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gående uddannelser og dermed også af institutioner- 
nes systematiske opfølgning på alle uddannelsesni- 
veauer, herunder også implementering af sammen- 
hængende systemer til sikring af kvaliteten af institu- 
tionernes virksomhed. 

Fraværet af et samlet dansk kvalitetssikringssystem 
for de korte og mellemlange videregående uddannel- 
ser medfører, at der ikke foreligger umiddelbart til- 
gængelige vurderinger og sammenligninger af alle 
disse uddannelser baseret på internationale standar- 
der. Det er derfor heller ikke umiddelbart muligt for 
danske og udenlandske studerende at vurdere kvalite- 
ten af alle danske praksisbaserede videregående ud- 
dannelser og for alle uddannelsesinstitutionerne at do- 
kumentere deres kvalitet. Den nuværende ministeriel- 
le udbudsgodkendelse af nye uddannelser er heller 
ikke tilstrækkelig til at understøtte kvalitet og relevans 
af de praksisbaserede videregående uddannelser efter 
international standard. 

Det foreslås på baggrund heraf, at alle nye og eksi- 
sterende korte og mellemlange videregående uddan- 
nelser, videregående voksenuddannelser og diplom- 
uddannelser skal akkrediteres af et uafhængigt akkre- 
diteringsråd som betingelse for undervisningsministe- 
rens godkendelse af udbud og statstilskud. 

Med lov om Akkrediteringsinstitutionen for videre- 
gående uddannelser samt den efterfølgende nedsættel- 
se af Akkrediteringsrådet i maj 2007 er der etableret et 
dansk akkrediteringssystem, som indebærer, at akkre- 
ditering bliver en forudsætning for godkendelse af nye 
og eksisterende uddannelsesudbud. 

For at sikre en høj kvalitet af de danske videregåen- 
de uddannelser og for at sikre, at deres indhold svarer 
til samfundets behov, skal der foretages en systema- 
tisk og effektiv kvalitetssikring af uddannelserne, som 
imødekommer behovet for hurtigt at kunne udbyde 
nye uddannelser og samtidig afvikle uddannelser og 
udbud, der ikke har den fornødne kvalitet og relevans. 

Det fremgår af lov om Akkrediteringsinstitutionen, 
at de enkelte ministre som grundlag for Akkredite- 
ringsrådets akkrediteringer fastsætter kriterier for 
kvalitet og relevans for det pågældende ministerområ- 
de, og at kvalitetskriterierne lever op til internationale 
standarder og samtidig afspejler den danske videregå- 
ende uddannelsesstruktur. 

På undervisningsministerens område fremgår det af 
loven, at ministerens godkendelse af uddannelser og 
udbud fastholdes. 

De foreslåede regler om akkreditering og godken- 
delse af udbud implementerer det nye akkrediterings- 
system på undervisningsministerens område. 

3.6. Nye uddannelsesbetegnelser 
Det foreslås, at lovforslaget ophæver lov om korte 

videregående uddannelser (erhvervsakademiuddan- 
nelser) og lov om mellemlange videregående uddan- 
nelser, og behovet for fortsat at anvende betegnelser- 
ne »korte videregående uddannelser« og »mellemlan- 
ge videregående uddannelser« mindskes dermed sam- 
tidig. 

Med betegnelserne korte, mellemlange og lange vi- 
deregående uddannelser karakteriseres de tre typer 
uddannelse alene ud fra deres varighed. Denne måde 
at karakterisere uddannelserne er relevant i få sam- 
menhænge, men angiver kun i begrænset omfang ud- 
dannelsernes kvalitet. 

Dertil kommer, at forskellene i varighed mellem 
korte og mellemlange videregående uddannelser 
mindskes med dette lovforslag, hvor især den obliga- 
toriske praktik vil kunne øge varigheden af de korte 
videregående uddannelser. Det skal samtidig bemær- 
kes, at betegnelsen »lange videregående uddannelser« 
ikke finder almindelig anvendelse inden for universi- 
tetsområdet, hvor udbuddet af forskningsbaserede 
heltidsuddannelser betegnes som henholdsvis bache- 
loruddannelse, kandidatuddannelse og ph.d.-uddan- 
nelse. 

Det foreslås derfor, at betegnelserne »korte videre- 
gående uddannelser« og »mellemlange videregående 
uddannelser« erstattes med betegnelserne erhvervsa- 
kademiuddannelser og professionsbacheloruddannel- 
ser. Betegnelserne skal bidrage til at markere forbin- 
delsen til henholdsvis erhvervsuddannelserne og ba- 
cheloruddannelserne på universitetsområdet. 

Betegnelsen »erhvervsakademiuddannelser« blev 
indført ved vedtagelsen af lov om korte videregående 
uddannelser (erhvervsakademiuddannelser) i decem- 
ber 1997 og er således allerede en anvendt og aner- 
kendt betegnelse for disse uddannelser. Betegnelsen 
»professionsbacheloruddannelser« blev indført ved 
vedtagelsen af lov om mellemlange videregående ud- 
dannelser i maj 2000, hvor der skelnes mellem mel- 
lemlange videregående uddannelser og professionsba- 
cheloruddminelser. De oprindelige mellemlange vide- 
regående uddannelser er imidlertid i den forløbne pe- 
riode godkendt som professionsbacheloruddannelser. 
Såvel erhvervsakademibetegnelsen og professionsba- 
chelorbetegnelsen er i dag anvendt og anerkendt. 

4. Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og 
regioner 

Initiativerne i lovforslaget vedrørende professions- 
bacheloruddannelser som selvstændige overbyg- 
ningsuddannelser til erhvervsakademiuddannelser og 


